
 

 
 
 
 
 
	 

	 

株式会社東洋経済新報社（本社：東京都中央区、代表取締役社長	 山縣裕一郎）では、全国の市を対象に

「住みよさランキング」を毎年公表しております。このたび、2014 年６月 16 日現在の 791 都市（全国 790

市と東京区部全体）を対象にした最新結果がまとまりましたので、発表いたします。	 

なお、「住みよさランキング」は 1993 年以来、今回で 21 回目の公表（2011 年は非公表）となります。	 

	 

総合評価トップ 3 は印西（千葉）、坂井（福井）、野々市（石川）	 

2014 年の「住みよさランキング」総合評価１位は印西市（千葉）で、2012 年から３年連続のトップとなり

ました。	 

北総線の延伸と千葉ニュータウン区域の拡大とともに発展してきた市で、人口の半数以上が千葉ニュータ

ウン区域に在住する典型的なベッドタウンです。人口流入とそれにともなう大型商業施設の相次ぐ開業など

により「利便度」が５位、「快適度」も６位と２部門で全国トップクラスの評価となっています。「安心度」

が 629 位と下位にあるものの、「富裕度」「住居水準充実度」も全国トップ 100 位以内と上位にあります。	 

東京区部の 20％通勤圏であり、指標③で補正(*)を行っています。（20％通勤圏による補正と補正の対象と

なる指標（指標①～④）についてはＰ４をご参照ください）	 

	 

２位の坂井市（福井）は、昨年の４位から順位を上げました。	 

県内屈指の穀倉地帯である坂井平野が広がる農村地帯であり、広い住宅と高い持ち家比率から「住居水準

充実度」が 13 位と全国トップクラスにあります。一方で、福井市のベッドタウンとしての性格も持っており、

福井市の 20％通勤圏に該当し、指標①～④すべてで補正を行っています。	 

「安心度」が 50 位、「利便度」が 90 位と２部門が全国上位に位置していることも寄与しています。	 

	 

野々市市（石川）は昨年の２位から順位を１つ下げ、３位となりました。	 

2011年11月11日に市制施行して誕生した新しい市で、金沢市のベッドタウンとして都市化が急速に進み、

大型商業施設も集中していることから「利便度」では全国１位となりました。	 

人口が引き続き増加傾向にあることに加え、２つの大学が立地していることから人口構成が若いこともあ

り「安心度」では２位、「快適度」は７位と、３部門で全国トップクラスの評価となっています。一方、学生

や若い世代が多いということで、面積の小さな賃貸住宅の比率が高く、「住居水準充実度」は 763 位と全国で

もかなり低い水準にあります。	 

なお、金沢市の 20％通勤圏に該当し、指標①で補正を行っています。	 
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今回調査より、「安心度」に保育所関連の指標を追加し、全１５指標に。	 

前回調査からの大きな変更として、今回調査よりランキング算出に用いる指標を１つ追加し、全 15 指標と

しました。具体的には、保育所関連の指標として、待機児童数を調整した「０～４歳人口当たりの保育所定

員数」を「安心度」の項目として追加しました。	 

昨今、子どもを保育所に預けたくても預けられず、職場復帰や仕事と育児の両立を断念したり、認可・資格

のない施設やベビーシッターなどに子どもを預けた際のトラブルが相次いでいることから、安心して子育て

と仕事を両立できる環境は「住みよさ」の重要な要素であると判断したためです。	 

	 

■「利便度」は野々市（石川）、「快適度」は長久手（愛知）が３年連続トップ	 

	 項目追加の「安心度」は順位が変動、倉吉（鳥取）が１位に	 

	 カテゴリー別で見ると、「利便度」は野々市市（石川）が 2012 年から３年連続１位、続く新宮市（和歌山）

が３年連続の２位となっています。	 

	 「快適度」でも長久手市（愛知）が３年連続１位となりました。大都市近郊の比較的居住環境の整った都

市が占めるなか、３位に東京区部がランクインしています。都心回帰による人口流入や住宅の新設が増えて

いることが要因です。	 

「富裕度」は浦安市（千葉）と武蔵野市（東京）がともに６回連続の１位となり、昨年トップに並んだみ

よし市（愛知）は３位に後退しました。	 

	 項目の追加を行った「安心度」では、昨年３位の倉吉市（鳥取）が１位となる一方で、昨年２位の由布市

（大分）が９位に下がるなど、順位に変動が見られました。	 

	 「住居水準充実度」は珠洲市（石川）が５年連続でトップの座を守りました（付属資料３）。	 

	 

■「九州・沖縄」では合志（熊本）が鳥栖（佐賀）に代わり首位に	 

名取（宮城）、印西（千葉）が４回連続、下松（山口）が５回連続トップを維持	 

	 「甲信越・北陸・中部」では坂井市（福井、総合２位）が野々市市（石川、総合３位）に代わり１位に、

「九州・沖縄」では合志市（熊本、総合 31 位）が昨年まで５回連続トップだった鳥栖市（佐賀、総合 33 位）

に代わり１位となりました。	 

それ以外の地域ではトップに変動はなく、「北海道・東北」は名取市（宮城、総合 10 位）、「関東」では印

西市（千葉、総合１位）がともに 2010 年から４回連続、「近畿」は草津市（滋賀、総合 17 位）が２回連続、

「中国・四国」は下松市（山口、総合 22 位）が５回連続で１位となりました。（付属資料４）。	 

	 

○全 791 都市のランキング等は、6 月 16 日発売の『都市データパック 2014 年版』をご参照下

さい。	 
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住みよさランキングとは	 
▼東洋経済が公的統計をもとに、現状の各市が持つ“都市力”を「安心度」「利便度」「快適度」「富裕度」「住

居水準充実度」の５つの観点に分類し、採用 15 指標について、それぞれ平均値を 50 とする偏差値を算出、

その単純平均を総合評価としてランキングしたもの。	 

	 

住みよさランキング算出方法	 
▼対象	 

全国 791 都市（全国 790 市と東京区部全体）。（2014 年 6 月 16 日現在のすべての市が対象）	 

なお、栃木県栃木市は合併により複数のデータが揃わないため、ランキングから除外している。	 

 
▼算出指標	 

［安心度］  
○病院・一般診療所病床数（人口当たり）／12 年 10 月：厚生労働省「医療施設調査」	 

○介護老人福祉施設・介護老人保健施設定員数（65 歳以上人口当たり）／12 年 10 月：厚生労働省「介護サ

ービス施設・事業所調査」	 

○出生数（15～49 歳女性人口当たり）／12 年度：総務省「住民基本台帳人口要覧」	 

○保育所定員数‐待機児童数（０～４歳人口当たり）／12 年 10 月：厚生労働省「社会福祉施設等調査」、12

年 4 月：厚生労働省「保育所関連状況取りまとめ」	 

［利便度］  
○小売業年間商品販売額（人口当たり）／12 年：総務省「経済センサス‐活動調査」	 

○大型小売店店舗面積（人口当たり）／13 年 4 月：東洋経済「全国大型小売店総覧」	 

［快適度］  
○汚水処理人口普及率（未公表の場合は「公共下水道普及率」で代用）／13 年 3 月：各都道府県資料	 

○都市公園面積（人口当たり）／12 年 3 月：国土交通省調べ	 

○転入・転出人口比率／10～12 年度：総務省「住民基本台帳人口要覧」	 

○新設住宅着工戸数（世帯当たり）／10～12 年度：国土交通省「建築着工統計」 
［富裕度］  
○財政力指数／12 年度：総務省「市町村別決算状況調」	 

○地方税収入額（人口当たり）／12 年度：総務省「市町村別決算状況調」	 

○課税対象所得額（納税者 1人当たり）／12 年度：総務省「市町村税課税状況等の調」 
［住居水準充実度］  
○住宅延べ床面積（世帯当たり）／08 年 10 月：総務省「住宅・土地統計調査」	 

○持ち家世帯比率／10 年 10 月：総務省「国勢調査」 
 
▼評価方法  
15 指標それぞれについて平均値を 50 とする偏差値を算出し、それらを平均して「安心度」「利便度」「快適

度」「富裕度」「住居水準充実度」の部門ごとの評価、および総合評価を行っている。なお、市町村合併のあ

った市については、転入・転出人口比率など整備不能なデータを除いて算出している。 
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▼20％通勤圏補正(*)  

	 生活圏の広域化に対応するため、『2010 年国勢調査』の従業地集計データを用いて「20％通勤圏」データ

を算出し、他市の「20％通勤圏」となっている市については、偏差値を算出する際に補正を実施している。

具体的には、	 

１．採用 15 指標のうち、生活圏の広域化の影響が考えられる４指標が補正の対象。	 

	 	 ――「安心度」指標：①病院・一般診療所病床数（人口当たり）、	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ②介護老人福祉・保健施設定員数（65 歳以上人口当たり）、	 

	 	 	 	 「利便度」指標：③小売業年間商品販売額（人口当たり）、	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ④大型小売店店舗面積（人口当たり）	 	 ――	 

２．補正の方法は、Ａ市に住む就業者の 20％以上がＢ市に勤務している場合（Ａ市はＢ市の 20％	 

	 	 通勤圏）、上記４指標については、それぞれＡ市とＢ市の数値を比較し、高いほうの数値をＡ	 

	 	 市の水準として採用（Ｂ市の数値のほうが高ければ、Ｂ市の数値をＡ市の数値として扱う）。	 

	 

	 今回のランキングでは、全国 791 都市のうち、他都市の 20％通勤圏となっている都市は 207 市。このうち、

他市の数値を自市の数値として採用する、いわゆる補正を行ったのは、指標①が 142 市、指標②が 86 市、指

標③が 192 市、指標④が 143 市に上っている。 
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（付属資料１）

「住みよさランキング」　総合評価（上位50）

順位 偏差値

1 印西（千葉） 61.12 629 5 6 42 86 1 60.89
2 坂井（福井） 57.92 50 90 219 387 13 4 58.04
3 野々市（石川） 57.88 2 1 7 241 763 2 58.84
4 長久手（愛知） 57.63 211 31 1 18 740 6 57.83
5 守谷（茨城） 57.40 666 12 29 37 397 3 58.75
6 鯖江（福井） 57.37 30 90 105 418 64 8 57.66
7 かほく（石川） 57.31 71 17 133 552 37 13 56.64
8 本巣（岐阜） 57.10 170 11 428 313 56 5 57.97
9 能美（石川） 57.08 58 423 8 288 79 19 56.03
10 名取（宮城） 56.79 576 3 13 239 441 31 55.36

11 みよし（愛知） 56.70 386 140 49 3 559 7 57.68
12 福井（福井） 56.56 46 90 184 179 291 10 56.99
13 砺波（富山） 56.53 226 112 116 406 22 9 57.04
14 つくば（茨城） 56.47 175 72 20 23 714 22 55.66
15 魚津（富山） 56.45 106 34 367 349 82 20 56.01
16 東海（愛知） 56.35 257 119 32 12 641 15 56.34
17 草津（滋賀） 56.29 480 4 9 76 699 21 55.71
18 日進（愛知） 56.17 284 119 33 33 560 12 56.82
19 成田（千葉） 56.05 281 18 147 22 659 14 56.51
20 射水（富山） 56.01 143 266 80 352 49 24 55.61

21 黒部（富山） 55.95 238 455 111 209 27 47 54.40
22 下松（山口） 55.88 377 7 97 157 514 17 56.19
23 敦賀（福井） 55.70 134 269 115 55 416 18 56.03
24 滑川（富山） 55.60 148 266 273 350 33 34 55.03
25 桑名（三重） 55.48 551 32 123 119 315 23 55.64
26 箕面（大阪） 55.18 643 39 16 30 663 26 55.57
27 芦屋（兵庫） 55.14 696 24 175 10 596 25 55.60
28 白山（石川） 55.14 149 179 290 375 66 27 55.52
29 中央（山梨） 55.10 74 6 310 261 606 28 55.46
30 美濃加茂（岐阜） 54.96 37 297 28 248 488 11 56.95

31 合志（熊本） 54.86 4 372 11 473 398 33 55.04
32 越前（福井） 54.85 262 167 355 309 65 107 53.10
33 鳥栖（佐賀） 54.74 355 99 14 158 584 16 56.19
34 生駒（奈良） 54.68 641 39 328 87 279 30 55.37
35 富山（富山） 54.66 172 266 85 194 304 40 54.74
36 高岡（富山） 54.53 239 229 297 315 91 49 54.29
37 甲賀（滋賀） 54.52 353 131 271 279 139 89 53.34
38 豊明（愛知） 54.52 25 119 334 135 597 32 55.16
39 弥富（愛知） 54.50 296 116 410 100 308 36 54.87
40 米原（滋賀） 54.47 450 211 383 324 24 84 53.47

41 七尾（石川） 54.41 7 158 700 490 48 82 53.51
42 大垣（岐阜） 54.37 267 165 174 137 415 78 53.61
43 那珂（茨城） 54.36 460 26 234 379 181 59 53.94
44 東根（山形） 54.25 200 237 59 460 142 39 54.76
45 彦根（滋賀） 54.13 546 70 58 219 467 57 53.99
46 小松（石川） 54.12 57 423 296 334 133 67 53.73
47 いなべ（三重） 54.11 400 556 241 130 55 122 52.89
48 氷見（富山） 54.07 174 229 532 610 2 127 52.81
49 守山（滋賀） 54.05 481 356 24 136 362 29 55.39
50 栗東（滋賀） 54.02 410 343 42 48 554 41 54.69

市名
(都道府県名)

順位
総合評価
偏差値 安心度

(参考)
2013年ランキング

快適度 富裕度
住居水準
充実度

利便度
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（付属資料２）

「住みよさランキング」　都道府県別トップ３一覧（１）

＜北海道＞ ＜神奈川＞
1 北広島 163 736 20 101 398 409 1 鎌倉 53 743 270 103 8 492
2 名寄 196 104 38 73 626 629 2 逗子 72 730 183 209 49 376
3 帯広 224 474 25 23 434 706 3 南足柄 158 737 175 361 99 334

＜青森＞ ＜新潟＞
1 平川 155 64 224 477 784 18 1 妙高 63 59 298 647 500 31
2 弘前 332 208 224 381 545 395 2 十日町 83 109 327 510 663 11
3 十和田 395 189 177 498 645 366 3 小千谷 86 305 153 504 458 67

＜岩手＞ ＜富山＞
1 北上 150 539 93 198 385 328 1 砺波 13 226 112 116 406 22
2 滝沢 216 195 81 291 623 420 2 魚津 15 106 34 367 349 82
3 盛岡 238 336 81 157 293 686 3 射水 20 143 266 80 352 49

＜宮城＞ ＜石川＞
1 名取 10 576 3 13 239 441 1 野々市 3 2 1 7 241 763
2 岩沼 279 345 232 258 305 558 2 かほく 7 71 17 133 552 37
3 東松島 351 468 171 55 743 306 3 能美 9 58 423 8 288 79

＜秋田＞ ＜福井＞
1 大仙 59 219 75 496 714 20 1 坂井 2 50 90 219 387 13
2 潟上 165 150 117 276 765 103 2 鯖江 6 30 90 105 418 64
3 横手 241 234 244 651 727 19 3 福井 12 46 90 184 179 291

＜山形＞ ＜山梨＞
1 東根 44 200 237 59 460 142 1 中央 29 74 6 310 261 606
2 天童 84 391 108 118 447 223 2 甲斐 294 266 205 338 357 557
3 新庄 93 270 73 447 569 130 3 笛吹 312 339 205 422 464 352

＜福島＞ ＜長野＞
1 本宮 97 225 114 433 485 144 1 駒ヶ根 57 39 178 295 390 300
2 相馬 290 421 185 417 411 348 2 安曇野 79 275 322 94 451 149
3 須賀川 329 425 168 386 535 281 3 佐久 100 183 209 164 457 228

＜茨城＞ ＜岐阜＞
1 守谷 5 666 12 29 37 397 1 本巣 8 170 11 428 313 56
2 つくば 14 175 72 20 23 714 2 美濃加茂 30 37 297 28 248 488
3 那珂 43 460 26 234 379 181 3 大垣 42 267 165 174 137 415

＜栃木＞ ＜静岡＞
1 那須塩原 94 515 80 232 217 475 1 御殿場 87 153 96 566 111 572
2 宇都宮 102 529 113 64 82 660 2 御前崎 107 392 446 536 43 277
3 さくら 113 346 352 158 267 255 3 掛川 173 311 420 388 131 404

＜群馬＞ ＜愛知＞
1 太田 68 402 141 163 163 482 1 長久手 4 211 31 1 18 740
2 高崎 146 458 255 65 171 561 2 みよし 11 386 140 49 3 559
3 伊勢崎 167 334 149 277 258 503 3 東海 16 257 119 32 12 641

＜埼玉＞ ＜三重＞
1 白岡 70 569 270 137 176 243 1 桑名 25 551 32 123 119 315
2 ふじみ野 76 491 74 35 167 668 2 いなべ 47 400 556 241 130 55
3 羽生 98 518 97 354 276 240 3 四日市 64 595 253 217 41 461

＜千葉＞ ＜滋賀＞
1 印西 1 629 5 6 42 86 1 草津 17 480 4 9 76 699
2 成田 19 281 18 147 22 659 2 甲賀 37 353 131 271 279 139
3 白井 75 784 144 74 103 278 3 米原 40 450 211 383 324 24

＜東京＞ ＜京都＞
1 武蔵野 111 781 14 63 1 785 1 木津川 164 530 499 36 254 290
2 立川 116 608 36 100 13 774 2 福知山 170 99 390 106 417 419
3 多摩 123 709 21 114 24 754 3 長岡京 230 467 363 218 124 569

快適度 富裕度
住居水準
充実度

総合
評価

安心度 利便度 富裕度
住居水準
充実度市名 市名

総合
評価

安心度 利便度 快適度
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（付属資料２）

「住みよさランキング」　都道府県別トップ３一覧（２）

＜大阪＞ ＜福岡＞
1 箕面 26 643 39 16 30 663 1 福津 60 312 83 22 516 340
2 大阪狭山 61 317 39 318 195 509 2 筑紫野 127 420 29 142 280 611
3 吹田 77 604 39 44 28 755 2 直方 202 199 10 550 520 532

＜兵庫＞ ＜佐賀＞
1 芦屋 27 696 24 175 10 596 1 鳥栖 33 355 99 14 158 584
2 加東 51 205 537 15 205 299 2 神埼 157 182 162 278 627 165
3 宝塚 54 692 39 180 58 528 3 小城 232 186 162 484 656 159

＜奈良＞ ＜長崎＞
1 生駒 34 641 39 328 87 279 1 大村 507 327 478 96 463 623
2 香芝 52 525 39 249 245 288 2 佐世保 510 214 139 460 525 664
3 御所 257 38 102 783 508 161 3 西海 625 32 777 487 533 261

＜和歌山＞ ＜熊本＞
1 御坊 120 61 16 715 436 336 1 合志 31 4 372 11 473 398
2 岩出 271 220 216 521 422 354 2 宇土 244 304 22 475 619 358
3 新宮 314 152 2 765 593 593 3 人吉 338 8 199 488 615 576

＜鳥取＞ ＜大分＞
1 倉吉 66 1 182 378 595 321 1 中津 179 112 33 401 499 527
2 境港 178 81 95 446 597 295 2 由布 282 9 301 605 572 428
3 米子 208 128 111 303 412 583 3 大分 394 441 301 242 180 705

＜島根＞ ＜宮崎＞
1 出雲 172 98 204 239 531 330 1 小林 378 70 325 614 720 192
2 浜田 296 22 231 591 534 473 2 都城 472 118 375 332 600 540
3 益田 415 85 213 690 614 310 3 日向 475 164 296 352 587 582

＜岡山＞ ＜鹿児島＞
1 瀬戸内 122 163 304 426 524 77 1 伊佐 325 6 422 659 699 188
2 赤磐 124 245 304 187 581 102 2 姶良 356 80 414 279 633 375
3 津山 204 92 135 583 474 350 3 日置 505 121 490 371 724 323

＜広島＞ ＜沖縄＞
1 廿日市 215 434 307 200 325 403 1 豊見城 448 41 323 43 588 744
2 東広島 235 202 222 364 206 624 2 うるま 674 247 519 119 708 650
3 三次 239 11 380 543 586 266 3 糸満 700 17 647 136 721 736

＜山口＞
1 下松 22 377 7 97 157 514
2 柳井 58 103 15 526 409 338
3 山陽小野田 152 212 358 202 297 373

＜徳島＞
1 阿南 283 113 713 696 120 178
2 徳島 493 193 555 491 175 666
3 吉野川 599 129 611 674 673 162

＜香川＞
1 丸亀 62 178 187 75 355 349
2 高松 147 321 142 294 164 594
3 坂出 227 162 472 666 159 302

＜愛媛＞
1 東温 223 97 133 473 481 450
2 新居浜 264 217 326 493 265 485
3 四国中央 266 330 389 533 216 386

＜高知＞
1 四万十 162 29 35 385 659 490
2 南国 447 43 438 555 469 542
3 土佐 531 90 438 654 737 212

住居水準
充実度 市名市名

総合
評価

安心度 利便度 快適度 富裕度 富裕度
住居水準
充実度

総合
評価

安心度 利便度 快適度
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（付属資料３）

「住みよさランキング」　カテゴリー別

＜安心度＞ ＜利便度＞ ＜快適度＞

1 倉吉（鳥取） 66.78 1 野々市（石川） 75.00 1 長久手（愛知） 67.07

2 野々市（石川） 65.03 2 新宮（和歌山） 73.21 2 武蔵村山（東京） 63.53

3 串間（宮崎） 64.84 3 名取（宮城） 71.56 3 東京区部（東京） 63.36

4 合志（熊本） 63.98 4 草津（滋賀） 70.58 4 戸田（埼玉） 63.25

5 水俣（熊本） 63.66 5 印西（千葉） 70.54 5 京田辺（京都） 63.12

6 伊佐（鹿児島） 63.41 6 中央（山梨） 69.18 6 印西（千葉） 63.12

7 七尾（石川） 62.81 7 下松（山口） 68.18 7 野々市（石川） 63.02

8 人吉（熊本） 62.79 8 習志野（千葉） 67.30 8 能美（石川） 62.94

9 由布（大分） 62.74 9 三笠（北海道） 66.91 9 草津（滋賀） 62.61

10 阿蘇（熊本） 62.67 10 直方（福岡） 66.78 10 流山（千葉） 62.52

11 三次（広島） 62.59 11 本巣（岐阜） 66.67 11 合志（熊本） 62.41

12 天草（熊本） 62.57 12 守谷（茨城） 66.25 12 吉川（埼玉） 62.35

13 養父（兵庫） 62.53 13 三郷（埼玉） 65.35 13 名取（宮城） 62.11

14 名護（沖縄） 61.46 14 武蔵野（東京） 65.31 14 鳥栖（佐賀） 61.81

15 勝山（福井） 61.44 15 柳井（山口） 64.78 15 加東（兵庫） 61.57

16 宿毛（高知） 61.35 16 御坊（和歌山） 64.71 16 箕面（大阪） 61.46

17 糸満（沖縄） 61.32 17 かほく（石川） 64.32 17 つくばみらい（茨城） 61.15

18 南さつま（鹿児島） 61.06 18 成田（千葉） 64.27 18 南城（沖縄） 60.98

19 西之表（鹿児島） 60.87 19 富里（千葉） 64.27 19 苫小牧（北海道） 60.94

20 青梅（東京） 60.78 20 北広島（北海道） 64.23 20 つくば（茨城） 60.91

＜富裕度＞ ＜住居水準充実度＞

1 武蔵野（東京） 75.00 1 珠洲（石川） 72.49

1 浦安（千葉） 75.00 2 氷見（富山） 72.45

3 みよし（愛知） 73.43 3 尾花沢（山形） 71.79

4 調布（東京） 72.52 4 南砺（富山） 71.32

5 刈谷（愛知） 72.09 5 大野（福井） 71.13

6 戸田（埼玉） 71.76 6 村山（山形） 71.11

7 三鷹（東京） 71.24 7 勝山（福井） 70.95

8 鎌倉（神奈川） 70.83 8 小矢部（富山） 70.75

9 川崎（神奈川） 70.78 9 郡上（岐阜） 70.38

10 芦屋（兵庫） 70.60 10 輪島（石川） 69.91

11 府中（東京） 70.42 11 十日町（新潟） 69.30

12 東海（愛知） 70.29 12 飯山（長野） 69.02

13 立川（東京） 70.18 13 坂井（福井） 68.55

14 豊田（愛知） 70.06 14 仙北（秋田） 68.47

15 名古屋（愛知） 69.94 15 阿賀野（新潟） 67.85

16 国立（東京） 69.86 16 宍粟（兵庫） 67.81

17 安城（愛知） 69.74 17 加西（兵庫） 67.58

18 長久手（愛知） 69.60 18 平川（青森） 67.52

19 横浜（神奈川） 69.39 19 横手（秋田） 67.46

20 神栖（茨城） 69.06 20 大仙（秋田） 67.42

順位
市名

（都道府県名）
偏差値順位

市名
（都道府県名）

偏差値

市名
（都道府県名）

偏差値順位
市名

（都道府県名）
偏差値順位

市名
（都道府県名）

偏差値 順位
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（付属資料４）

「住みよさランキング」　地域ブロック別

＜北海道・東北＞ ＜関東＞ ＜甲信越・北陸・中部＞

1 名取（宮城） 10 56.79 1 印西（千葉） 1 61.12 1 坂井（福井） 2 57.92

2 東根（山形） 44 54.25 2 守谷（茨城） 5 57.40 2 野々市（石川） 3 57.88

3 大仙（秋田） 59 53.78 3 つくば（茨城） 14 56.47 3 長久手（愛知） 4 57.63

4 天童（山形） 84 53.20 4 成田（千葉） 19 56.05 4 鯖江（福井） 6 57.37

5 新庄（山形） 93 53.12 5 那珂（茨城） 43 54.36 5 かほく（石川） 7 57.31

6 本宮（福島） 97 53.09 6 鎌倉（神奈川） 53 53.91 6 本巣（岐阜） 8 57.10

7 尾花沢（山形） 104 52.98 7 神栖（茨城） 65 53.51 7 能美（石川） 9 57.08

8 寒河江（山形） 131 52.64 8 水戸（茨城） 67 53.48 8 みよし（愛知） 11 56.70

9 北上（岩手） 150 52.40 9 太田（群馬） 68 53.45 9 福井（福井） 12 56.56

10 平川（青森） 155 52.34 10 白岡（埼玉） 70 53.40 10 砺波（富山） 13 56.53

11 北広島（北海道） 163 52.28 11 逗子（神奈川） 72 53.39 11 魚津（富山） 15 56.45

12 潟上（秋田） 165 52.27 12 白井（千葉） 75 53.37 12 東海（愛知） 16 56.35

13 山形（山形） 176 52.14 13 ふじみ野（埼玉） 76 53.37 13 日進（愛知） 18 56.17

14 名寄（北海道） 196 51.81 14 流山（千葉） 80 53.29 14 射水（富山） 20 56.01

15 滝沢（岩手） 216 51.57 15 土浦（茨城） 88 53.16 15 黒部（富山） 21 55.95

16 帯広（北海道） 224 51.53 16 鹿嶋（茨城） 91 53.13 16 敦賀（福井） 23 55.70

17 盛岡（岩手） 238 51.42 17 那須塩原（栃木） 94 53.09 17 滑川（富山） 24 55.60

18 横手（秋田） 241 51.40 18 羽生（埼玉） 98 53.09 18 桑名（三重） 25 55.48

19 秋田（秋田） 251 51.27 19 宇都宮（栃木） 102 53.02 19 白山（石川） 28 55.14

20 上山（山形） 255 51.22 20 武蔵野（東京） 111 52.91 20 中央（山梨） 29 55.10

＜近畿＞ ＜中国・四国＞ ＜九州・沖縄＞

1 草津（滋賀） 17 56.29 1 下松（山口） 22 55.88 1 合志（熊本） 31 54.86

2 箕面（大阪） 26 55.18 2 柳井（山口） 58 53.80 2 鳥栖（佐賀） 33 54.74

3 芦屋（兵庫） 27 55.14 3 丸亀（香川） 62 53.66 3 福津（福岡） 60 53.77

4 生駒（奈良） 34 54.68 4 倉吉（鳥取） 66 53.49 4 筑紫野（福岡） 127 52.68

5 甲賀（滋賀） 37 54.52 5 瀬戸内（岡山） 122 52.77 5 神埼（佐賀） 157 52.34

6 米原（滋賀） 40 54.47 6 赤磐（岡山） 124 52.72 6 中津（大分） 179 52.10

7 彦根（滋賀） 45 54.13 7 高松（香川） 147 52.43 7 直方（福岡） 202 51.71

8 守山（滋賀） 49 54.05 8 山陽小野田（山口） 152 52.37 8 小城（佐賀） 232 51.46

9 栗東（滋賀） 50 54.02 9 四万十（高知） 162 52.28 9 宇土（熊本） 244 51.38

10 加東（兵庫） 51 53.99 10 出雲（島根） 172 52.18 10 由布（大分） 282 50.98

11 香芝（奈良） 52 53.96 11 境港（鳥取） 178 52.10 11 大野城（福岡） 303 50.78

12 宝塚（兵庫） 54 53.91 12 津山（岡山） 204 51.70 12 武雄（佐賀） 304 50.77

13 近江八幡（滋賀） 56 53.86 13 米子（鳥取） 208 51.66 13 古賀（福岡） 307 50.74

14 大阪狭山（大阪） 61 53.75 14 廿日市（広島） 215 51.58 14 豊前（福岡） 321 50.63

15 三田（兵庫） 69 53.44 15 倉敷（岡山） 217 51.56 15 伊佐（鹿児島） 325 50.60

16 朝来（兵庫） 71 53.39 16 東温（愛媛） 223 51.53 16 人吉（熊本） 338 50.52

17 吹田（大阪） 77 53.35 17 坂出（香川） 227 51.49 17 佐賀（佐賀） 341 50.50

18 川西（兵庫） 82 53.25 18 東広島（広島） 235 51.45 18 糸島（福岡） 352 50.34

18 三木（兵庫） 95 53.09 19 三次（広島） 239 51.42 19 姶良（鹿児島） 356 50.30

20 加西（兵庫） 103 52.99 20 大竹（広島） 245 51.38 20 小林（宮崎） 378 50.07

※地域区分は以下の通り

　　＜北海道・東北＞北海道、青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島　　＜関東＞茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川

　　＜甲信越・北陸・中部＞新潟、富山、石川、福井、山梨、長野、岐阜、静岡、愛知、三重

　　＜近畿＞滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山　　＜中国・四国＞鳥取、島根、岡山、広島、山口、徳島、香川、愛媛、高知

　　＜九州・沖縄＞福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島、沖縄
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